» (sens melleir en nulle manière) tout enssi qu'ilh serait de promier mis à

» vendaige.

» Item, s'ilh est nuls marchans de seil qui ait seil mis avant à mesuraige Deseii.

» por vendre, tuis cheas qui en voront avoir I quartial ou plus, le doient

» avoir por teile pris qu'ilh serait vendus en gros; et qui Pescondirat à

» donneir, VII sols paierat ou ilh serat banis I ain en le manière deseurdit.

» Item, quiconques venderait vin en poioir del evesqueit, fours i0 une Devendrevin.

» lieue de la citeit de Liège, plus hault " qu'en la dite citeit, III ames de

» vin paierat ou ilh serait banis III ains en le manière deseurdit.

» Toutes ches chouses deseurdit et escriptes, nos, evesque et capitle,

» avons promis et prometons, aveques les maistres, esquevins et conselh

» jureis deseurdis, à tenir et wardeir fermement sens enbrisier à tous jours

1 Et dans toutes les dépendances des deux quar-

tiers des ponts d'Amereœur et d'Avroy.

* « Evesques, » dans le Recueil des ordonnances.
5 Remueir, renouveler.

4
« Ou justiche n'awist à Liège, c'est-à-dire

pendant les vacances du siège et pendant les inter-

dits.

5 Lisez maires.

6 Stordeur, pressoir. Stordeir, presser, broyer.

7
« Dois ans, » dans le Recueil des ordonnances.

8 L'ensengne, la marque; ici, c'est peut-être

un échantillon.

9 Qui = qu'ilh.

10 Lisez sour.

11 Plus hault, plus cher, à plus haut prix.
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» et ades, par amendement, par foid et serimcnt sor chu specialment de

» part nos presteit; et cel meisme seriment doient faire et feront nos

» successeurs qui après nos venront, en temps de leurs réceptions.

» Item, ilh est assavoir que nos à chu nos consentons que, s'ilh avient

» en alcuns temps advenir que point de justiche n'ait à Liège, ou la dite

» justiche fust négligente del faire tenire et wardeir ches dis status, que

» les maistres de la citeit qui seront por le temps le poront faire tenir et

» wardeir, sens meffaire, en la manière deseurdite.

» Et partant que chu soit plus ferme 1

et estauble, si avons nos, li evesque

» deseurdis, nostre grant sael, et nos, li prevoste, li doyen, les arche-

» dyaques et tôt li capitle de nostre engliese, et nos, les maistres, esquevins,

» conseals jureis et tout la commonalteit de Liège, le nostre de nostre

» citeit de Liège, fait pendre à ches présentes letres, en tesmongnage de

» veriteil.

» Donneit l'ain de grasce M. CCC. et XVIII % le lundi devant le Pen-

» techost. »

Lain xnr= et xviu. L'ain del nativileit Nostre- Sangnour Jhesucrist XIIIe et XVIII, de